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ÖZET. — Burada, kullanılan PUZIGHA teçhizatının yapılış ve çalışma tarzından bahsedi-
lecektir. Bu teçhizatla elde edilen sıhhat derecesinin, tamamen kifayet eder mahiyette bulunduğu
görülmüştür.

Orta isveç'teki (Bergslagen) svionitik leptit hattının sahre numuneleri üzerinde yapılan etüd-
ler ve bunların magnetizasyon istikametinin tâyini muayeneleri, bugünkü arz devresi sahasından
takriben 30° nispetinde bir magnetizasyon istikameti verecek şekilde inhiraf göstermiştir. Remanant
ve endüksiyonlu magnetizasyon arasındaki nispete istinaden, Svionium esnasında, burada tesbit
olunan magnetizasyon istikametlerinden başka bir istikametin hâkim bulunmamış olduğu kabul edi-
lebilir ki, bu sayede S. K. Runcorn tarafından bildirilen ve bugünkü arz devresinden inhiraf eden
sahre magnetizasyon istikametine mütaallik etüd neticelerinin muhtelif zamanlara göre teyidi de
mümkün olmuştur. Magnetizasyon vüsati, magnetizasyon portörü olarak belli olan magnetitin zu-
hur eden miktarına bağlıdır. Burada takriben % l ve takriben % 10 magnetit muhtevası gösteren
iki karakteristik grupun ayırdedilmesine imkân hasıl olmuştur. Sahrelerin çok büyük olan eşitsizlik-
leri (Inhomogenitât), birçok defalar, ölçü neticelerinin sıhhatle tefsirlerine mâni olmuştur.

Stora Kopparbergs Bergslags AB, Falu Kopparrverk müessesesinin yardımı sayesinde, daha
evvelce Falu Kopparverk müessesesi için yapmış olduğum etüdleri, bu etüdlerime esas olarak ala-
bildim .

Teçhizatın yapılışı ve ayarı

Bahis konusu etüdlerde kullanılan teçhizat (Şek. 1) K. PUZIGHA modeline göre
imal edilmiş ve W. Boşum (1955) tarafından ıslah edilerek, zayıf magnetik sahre-
lerin de emniyetle muayenelerinin teminine yarar bir hale getirilmiştir. Teçhizat,
magnetik momentin ve süseptibilite derecesinin tâyinine ait balistik metodlara da-
yanmaktadır. Tablo l de teçhizatın bağlanış şekli gösterilmiştir. Bağlanış, magneti-
zasyon ve endüksiyon cereyan devrelerinden müteşekkildir. Magnetizasyon cereyan
devresi, cereyan şiddetini tanzime mahsus rezistanslardan, magnetizasyon bobinin-
den, bir transformatörün birinci devre sargılarından ve bir ampermetreden müteşek-
kildir. Endüksiyon cereyan devresi ise, balistik bir galvanometreden (Kipp, iç mu-
kavemet 300, ıskala değeri 0.25 ilâ 0.025 • 10-9 Amp/mm • m, ihtizaz devamı kritik
amortismanda 7 saniye), bir reostadan, bir endüksiyon bobininden (magnetizasyon
bobini ile çevrelenir) ve bir transformatörün ikinci devre sargılarından müteşekkil-
dir. Bu transformatör sayesinde, magnetizasyon cereyan devresi içinde hasıl olan
ve başka defa galvanometre devresi içinde cereyan sademeleri şeklinde magneti-
zasyon ve endüksiyon bobinlerinin irtibatı neticesinde galvanometrenin okunması-
na mâni olan magnetizasyon devresinin cereyan değişiklikleri kompanse edilir.
Teçhizatın ayarı, bir ayar bobininin sahre numunesi şeklinde ve normal usullerle
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istimali ile temin olunur. Bobinin magnetik momenti M onun geometrik done-
lerinden ve cereyan şiddetinden aşağıdaki formüle göre hesap edilir :

(1)

N = sargı adedi, F = bir sargının sathı.

Cereyan şiddetini değiştirmekle M nispeti, gereği gibi değişir ve böylece ıska-
la değerinin okunması esnasında, muhtelif M nispetlerinin ayar münhanisini verir.

Mıknatısiyet hassasının yok edilmesi (demagnetizasyon)

Magnetizasyon istikametinin ölçülmesinden sonra, teksir edilmiş magnetizasyon
münhanileri elde etmek için, her ölçüden evvel numunelerin mıknatısiyetten tecrit
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edilmeleri icabetmiştir; yani evvelki magnetizasyon ve sair tesirler altında husule
gelmiş olması muhtemel remanant bir magnetizmanın numunelerden alınmasına
lüzum hasıl olmuştur. Bunu temin için, bobin içinden akan bir alternatif cereyan
tarafından tevlit edilmiş bulunan (50 Hertz) magnetik bir alternatif saha, numu-
ne üzerine tesir ettirilir. Bu şekilde numune, verilen alternatif cereyanın her fa-
zında, magnetik bir devridaim hareketine tabi kalır. Saha şiddeti ile, yani cere-
yan şiddeti ile sıfıra doğru gidildikte, magnetizasyon safhaları gittikçe küçülür ve

nihayet hudut değeri olarak magnetik olmıyan vaziyet husule gelir. Saha şiddeti-
nin bu devamlı redüksiyonu bir potansiyometre bağlantısı ile elde edilir. Numune
180 derecelik bir devire tabi tutularak mükerrer demagnetizasyondan geçirilirse,
bobin mihveri istikametinde bobin sahasının üzerine inen arz magnetik sahasının
komponantı kompanse edilebilir.

Ölçme

MR numunenin remanant momentini, Mj ise mütenakıs momenti temsil eder.
Şimdi MR ile Mj aynı istikamete tevcih edilince, numuneyi endüksiyon bobinin-
den çıkarırken bir sapma a hasıl olur. Numuneyi 180 derece çevirince MR kendi
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istikametinde geri döner, ise dönmez ve böylece sapma şeklini alır. Bi-
naenaleyh

demektir.

Iskala taksimatının (pars) cgs ünitelerine tahvili, her defasındaki numunelerin
hacmi ve ayar değerine istinaden temin edilir.

Numunelerin mıknatısiyetinin alınmasından sonra, histeresis şeritleri tanzim
edilir. Mamafih henüz bir satürasyon mıknatısiyeti elde edilemediği için, rema-
nans ve koerzitiv kuvveti için bulunan değerler, nispî değerler durumundadırlar.
Aşağıda tatbik olunan ve kullanılan remanans ve koerzitiv kuvveti tâbirleri de
buna göre ancak nispî değerler ifade edebilir. Ölçmelerin kontrolü, histeresis şe-
ritlerinin devir simetrilerinin muayenesi ile temin edilebilir, çünkü, âzami magneti-
zasyonun, asgariye eşit olması ve kesişme noktalarının J ve H eksenleri için bir-
birlerine karşı simetrik durumda bulunmaları icabeder. 2 numaralı Tabloda gös-
terilen histeresis şeridi, devir simetrisi şartlarının yeteri sihhatte yerine getirilmiş
olduğunu göstermektedir; nitekim şurasını da nazarı itibara almak icabeder ki,
bobin sahasına henüz arz alanının bir komponantı binmiş durumdadır. Teçhizatın,
bozucu momentlerini bertaraf etmek gibi müfredatlı taraflarının tarifine girişmek,
rapor hudutlarını aşacaktır. Bu hususta W. Bosum'un (1955) izahatına bakılması
tavsiye olunur.

Nümunelerdeki hacının tâyini

Burada tetkik olunan magnetik vasıflarda, hacim de bir faktör olarak ele
alındığı için, katî bir determinasyona ihtiyaç hasıl olmuştur. Hava ve su içinde
bir tartma keyfiyeti, gerekli sıhhati numunelerin çokluğu karşısında temin bakı-
mından fazla zaman kaybettirici bir mahiyet taşıdığından, bu tartma keyfiyeti
bir süratli terazi yardımı ile (2 kg taşıma gücü, 25 mg/pars) temin edilmiştir. Te-
razinin kefesine içi su dolu bir kab konularak darası alınmıştır. Bundan sonra,
sahre numunesi bir tele bağlanarak terazi ve kabla temasa gelmiyecek şekilde su-
ya batırılmıştır. Arşimet kanununa göre, kabarma hâdisesinin reaksiyon kudreti,
terazinin gösterişine sebep olmuş ve bu husus kabataslak ağırlıklarla ve hassas
olarak ıskala okunması ile tesbit edilerek sahrenin hacmi derhal elde edilmiştir.
Ölçüde kâfi bir sıhhat elde etmek için, askı telinin kabarmadaki hissesi alelusul
tesbit edilerek, mesaha neticesinin tashih değeri olarak tatbik edilmiştir.

Sıhhat müşahedeleri

Numune alınırken yapılması melhuz hatalar :

Numuneler, çekiç, kalem ve taş desteresi yardımı ile imal edilmiş, yani zatî
magnetizasyonları yüksek olan aletler kullanılmıştır. Bu arada, sahrelerin tabiî
remananslarında ölçülebilecek nispette bir değişiklik tesbit edilmemiştir. U.
Schmucker (1957) aynı muameleyi kendisi tarafından muayene edilen bazaltlara da
tatbik ve aynı neticeyi tesbit etmiştir. U. Schmucker (1957) aynı zamanda, değişik
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nispetteki bir alterasyon derecesinin de magnetik vasıflara tesir etmediğini tesbit
etmiştir. Benim bu husustaki tetkikatım ise, aynı sarahatle aynı neticeye varmamış-
tır, çünkü ölçü değerlerinin huzmeleri, değişik kuvvetteki alterasyon dereceleri
ile birlikte, numunelerin oldukça yüksek nispetteki eşitsizlikleri (Inhomogenitât)
neticesinden de tevellüt edebilir.

Vüsat dereceleri olan ve okuma sıhhati % 50 nispetine kadar
emniyetini kaybeden arz saha şiddetlerindeki magnetizasyon ve süseptibilite değer-
leri müstesna olmak üzere, aşağıda bildirilen sıhhatte hesap yapmak imkânı vardır:

Okuma sıhhati :

Kaba ölçü hataları yapmamak için, her okuma keyfiyeti asgari üç defa
tekrar edilmiştir. Yapılan hatanın nispeti %1.0 dir.

Ayar hataları :

Ayar değerleri ortalamasının vasati hatası ile, ayar bobinlerinin geometrik
ölçülerin tâyininde düşülen hata dir. Kavranmasına imkân bulunan %1
nispetindeki sistematik bir hata, bobin sahasının huzmesinden neşet eder ve binaen-
aleyh hesaba alınabilir. Hacım tâyinindeki münferit ölçmelerin ortalama hatası

tır.

Magnetizasyon J hatası aşağıdaki formüle göre hesap olunur :

H saha şiddetinin âzami hatası % 0.2 ile kabul edilmiştir.

Zar şeklindeki numunelerin mıknatısiyetinin çıkarılmasındaki faktör bakımın-
dan, W. Boşum (1955) ile mutabık olarak, sahrelerin fevkalâde yüksek olan eşit-
sizlikleri karşısında bunun hesapla tâyininin imkânsız bulunduğu neticesine varıl-
mıştır. Tetkike arzolunan numuneler, gözle bakıldıkta bile, büyük bir eşitsizlik
(ademi tecanüs) gösterdiklerinden, bunlann ölçü değerleri ile ve hattâ plâkmens-
lerdeki tetkikleri ile de tesbit olunduğu veçhile, bence demagnetizasyon faktörünün
tâyini tecrübe mahiyetinde bile oisa, henüz mevsimsizdir. Meselâ magnetik mayi-
lerle veyahut toz haline getirilmiş sahrelerle, yani oldukça mütecanis materyel
ile, silindir şeklindeki (ki burada demagnetizasyon derecesi hesapla tesbit oluna-
bilir) ve zar şeklindeki numunelerin demagnetizasyon faktörlerinin korelâsyon
derecelerini bulmak hususunda bir çare bulunmuş olsa bile, bu korelâsyonun,
bahis konusu sahreler için tatbiki muhik görülemez.

W. Boşum (1955), silindir şeklindeki numuneler için hesap ettiği hatayı de-
magnetizasyon faktörünü nazarı itibara almadığı için hasıl olan ve süseptibiliteye
tabi bulunan bir hata olarak ele almaktadır; yani :

Zar şeklindeki numunelere mahsus demagnetizasyon faktörü, silindir şeklin-
deki numunelerin faktöründen, mahiyet itibariyle hemen hemen inhiraf etmiye-
ceğinden, burada ölçülen süseptibilite nispetlerinin büyük bir çoğunluğu için na-
zarı itibara alınmıyacak kadar küçük olsa gerektir. Bu tahminimiz, bir parçadan
kısmen silindir, kısmen de zar şeklinde iki numune imal ettikten sonra bulunan



süseptibilite tâyini ile teeyyüt etmiştir. Burada zar şeklindeki numunelerin değer-
leri eşitsizlikten doğan inhiraflar arzetmiş olup, silindir şeklindeki numunelerin
değerleri de bunlann içine kolaylıkla katılabilir bir mahiyet göstermiştir. Bu ara-
da, silindir şeklindeki numuneler için şurasını da nazan itibara almak icabeder
ki, bunlar başka bir bobin içinde ölçülmüşlerdir ve bu sebepten daha baştan
muayyen bazı değişiklikler arzetmeleri mümkün olmuştur. Bunun için, demagne-
tizasyon faktörünün nazarı itibara alınmasından vazgeçilmiştir.

Süseptibilite nispetinin âzami hata derecesi olarak tesbit olun-
muştur.

U. Schmucker (1957), muayenelerinde H. Dürschner (1954) tarafından tarif
olunan şekilde bir magnetometre kullanmış olup, tabiî remanans ve süseptibilite
için + % 5 nispetinde bir mesaha sıhhati bildirmektedir. Burada kullandığımız
cihazda ise + % 1.5 nispetinde bir sıhhat elde edildiğine göre, talep olunan sıh-
hat derecesinin kâfi görülmesi yerinde olabilir.

Ölçülerin değerlendirilmeleri

3 numaralı Tabloda bir histeresis şeridi ölçüsünün değerlendirilmedi gösteril-
mektedir. Ölçüler yapılırken dercolunan değerler R1 ve R2 rezistansı, Amp cere-
yan şiddeti ve üç galvanometre okunuşunun ortalama değeridir. Ayrıca numune-
lerin işaretlenmesi, hararet derecesi, magnetizasyon bobini, koerzitiv kuvveti, ha-
cım ve jeolojik durum da bildirilmektedir.

J ile ifade olunan magnetizasyon, € ayar değeri ve V hacmi ile aşağıdaki
formüle göre hesap edilmiştir :

(3)

Remanans değerleri protokolda münderiç olup, koerzitiv kuvveti K muadil
değerlerden linear enterpolâsyon ile tâyin edilir.

ARAZÎDE İSTİKAMET ÜZERiNDEN ALINAN SAHRE
NUMUNELERİNİN MUAYENESi

Arz sahasının, numunelerin tabii remanansının izahında ne dereceye kadar
ele alınabileceği hakkında beyanda bulunabilmek için, ve sahrenin hangi istika-
mette magnetize olduğunu tâyin edebilmek üzere, numunelerin istikametten alın-
malarına zaruret hasıl olmuştur. Bunun için, numunenin arazi üzerindeki vaziyeti,
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değişik renkte oklar ile numune üzerine kâfi nispette işaret edilmiştir. Magneti-
zasyon nispetinin kâfi vüsatte tesbiti bakımından, numuneler evvelâ Schmidt sis-
temi arazi terazisi ile muayene edilmiştir. Bundan sonra, her üç kenar istikame-
tindeki* remanant magnetizasyon tâyin olunmuştur. İstikamet mefhumu
arz alanı içinde vücuda getirilen moment ile ifade edilebilmiştir. Ölçülen bileşke
moment M bundan sonra, arz alanının magnetik koordinasyon sistemine tahvil
edilmek icabetmiştir.

Tablo No. 4 te bu koordinat tahvili izah olunmaktadır. xyz sistemi, arz alanı-
nınjmagnetik koordinat sistemi olarak kabul edilmiş olup, bu meyanda x ekseni

magnetik kuzeyi, y ekseni magnetik doğuyu ve 2 ekseni aşağıyı gösterir. ~x~y~z sis-
temi ise zarın sistemi olarak kabul edilmiş olup, 7 = z aşağı istikameti gösterir ve
müspettir. Bir sağ koordinat sistemi kabul edilirse, x ekseni ile 7 ekseni muadilen
bellidir. Şu halde koordinat tahvili, koordinat sistemlerinin tersine çevrilmesi ile
elde edilir ki, bu meyanda 5 çevirme açısı x den x istikametine, yani sağa çevir-
mekle müspete yöneltilir.

eksen istikametlerindeki magnetizasyon istikametinin kompo-
nantları, bobin içinde ölçülerek, çıkan moment M aşağıdaki formüle göre hesap
edilir :
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Mecmu entansite T vektörleri arasındaki açıyı teşkil eden 0 için ve magne-
tizasyon M için alınacak formül şudur :

Rolf E. GLITSCH

Takriben 55 noktadan 70 kadar sahre numunesi, istikamet üzerinden toplan-
mış olup, bunlar Falün bölgesinin güneyindeki A, B, C noktalarından Falün böl-
gesinin kuzeyindeki D noktasından alınmıştır. Ayrıca Blötbergfeld bölgesinin ENE
sundaki E bölgesinden de numune alınmıştır. F ile gösterilen numuneler Blötbergs-
gruvorna işletmesinden alınmış olup mukayese materyeli olarak toplanmıştır.

5 - 6 ve 7 numaralı Tablolarda, numune noktaları gösterilmiştir.

Bunlar muhtelif sahalara aşağıdaki şekilde taksim edilmişlerdir :

Muhtelif numunelerin muayene neticeleri 8 numaralı Tabloda bildirilmiştir.

A, B, C, D bölgelerindeki numuneler takriben 500 - 1000 y anomali gösteren
sahalardan alınmıştır. Buna mukabil E, F bölgelerindeki numune alma noktaları
çok daha yüksek değerler göstermektedir. Mütecanis kıymette bir neticeye vara-
bilmek için, numunelerin aflörman vaziyetindeki sahrelerden alınmasına gayret
edilmiştir. 8 numaralı Tablodan da görüleceği veçhile, bu faktör, muhtelif numu-
nelerin gereği gibi işaretlenmesi suretiyle nazarı itibara alınmıştır.

Bu suretle amfibolitlerin, leptitlerin, gabroların, gnays-granitlerin, magnetit
ve skarn cevherlerinin muayeneleri mümkün olmuştur.

Magnetizasyon istikametinin etüdünde, muayene edilen numunelerin arz dev-
resi sahasına nazaran hafif bir inhiraf gösterdikleri meydana çıkmıştır.

9 numaralı Tabloda, muhtelif açı menzillerine göre tertiplenmiş olmak üzere,
nispî neticeler bildirilmiştir. Bu meyanda 0 için 16° ilâ 30° ve 31° ilâ 45° lik
menzillerin çoğunlukla iştirak halinde bulundukları görülmüştür.

10 numaralı Tablo, z komponantlarını nazan itibara almaksızın, muhtelif
numunelerin birim bir saha içindeki magnetizasyon istikametlerini göstermektedir.
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Tablo 8 - Alınan sahre numuneleri listesi

75



Tablo 8 (devam)

A = Etüd bölgesi.
29a = Numunelerin sıra numarası. Harfler, bu numunelerin bahis konusu noktanın takriben l m

etrafından ve değişik sahre partilerinden alındığına işaret eder. Bununla beraber, ahnan bir
parçadan kesilen numuneye de işaret edebilir.
60 ilâ 071 (dahil) numaralan bir tek numuneden kesilmiştir.

O = Numaranın önünde bu harf varsa, muayene olunan numunenin silindir şeklinde olduğunu
(zar şeklindekinin aksine) ifade eder.

! = Emniyetle aflörman durumundaki sabit sahre.
? = Sabit sahrenin mevcudiyeti şüpheli olmakla beraber muhtemeldir ve fakat büyükçe bir moren

blokunu da ifade edebilir.
Yanında ! veya ? işareti bulunmıyan numaralar için, aflöre durumda sahrenin mevcut olup
olmadığı hususunda bir şey söylenemez ve keza büyükçe bir moren blokunun bahis konusu
olup olmadığı da belli değildir.

8° = Umumi entansite T ile magnetizasyon M arasındaki açı.
K (Oe) = Koerzitiv kuvveti.
k 10—6 (cgs) = Süseptibilite.
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Rejyonal koordinatlar içindeki birim dairede bulunan her üç komponantı na-
zarı itibara almak üzere elde edilen netice 11 numaralı Tabloda verilmiştir. Bura-
da 0 = 16° ilâ 45° menzili içindeki numuneler, nispî vektörleri ile tebarüz etti-
rilmiştir.

Tablolardan, tercihan lik istikamet açık olarak görülmektedir. Bura-
da husule gelen huzmeler, umumiyetle numunelerin eşitsizliklerinden ileri gelmek-
tedir. Büyükçe inhiraflardan her birinin başlıbaşına esbabı mucibesi bulunabil-
miştir. 256, 54a, 546 numaralı numunelerde muhakkak surette aflörman vaziyetinde
bir sahre mevcut bulunmamış olup, bu numunelerin moren bloklarından alınmış
olmaları çok muhtemeldir. 17, 18, 21, 46a, 466, 55a numaralı numuneler katiyetle
aflörman vaziyetindeki sahrelerden alınmış ise de, bunların her biri, büyükçe bir
rejyonal fay içinde kalmış olup,, birçokları fay gövdesinin derin kısımlarından
alınmıştır (maden ocağı, ek). Rejyonal fayın tesiri, arz alanının tesirini örtmekte
olduğundan, bu numunelerin magnetizasyon istikametinin tâyininde kullanılamı-
yacaklan meydana çıkmıştır. 46a ve 466 numaralı numunelerde ise aynca şeklin
gayet kötü olması diğerlerine nazaran daha büyük bir mesaha hatası neticesi ver-
melerini intaç etmiştir. 44a, 446 ve 29a ile 296 numaralı numuneler leptit - genç
granit ve - pegmatit diferansiyasyon zonundan alınmıştır. Plakmens muayenesin-
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de, bu numuneler içinde dalgalı itfa şeklinde kuvars görülmüştür, yani numune
büyük bir baskı zorlanmasına mâruz kalmıştır. Diğer cihetten bu numunelerin de
rejyonal fay bölgesine mensup bulunduklarını söylemek icabeder. Baskı zorlanma-
sının, anormal magnetizasyon istikametinin izahında ne nispette nazan itibara
alınması icabedeceği, eldeki numunelerin azlığı karsısında, tetkik olunamamıştır.
12 numaralı Tabloda 0 açı menzilleri için muhtelif sahrelerin nispî açılarından
bahsedilmektedir. Burada, takriben aynı nispette bir yayılmanın bahis konusu ol-
duğu ve sahrelerden hiç birinin karakteristik bir magnetizasyon istikameti ile te-
mayüz etmediği görülmüştür.

S. K. Runcorn (1955) tarafından bildirilmiş bulunan, muhtelif zamanlara ait
sahrelerin karakteristik magnetizasyon istikametleri hakkındaki izahatına zeylen,
alınan neticelere istinaden bu meselenin de tahkiki cihetine gidilmiştir. Mamafih
sahrelerin yaşlarını ilgilendiren bir tasnif ve mütaakıben yapılan muhtelif yaştaki
sahrelerin magnetizasyon istikametlerinin mukayesesi her hangi bir devre için mü-
tebariz bir magnetizasyon istikameti gösterememiştir. Her ne kadar tetkik olunan
sahrelerin tümü svionik idiyse de, Svioniumun takriben 200 milyon seneyi tecavüz
ettiği göz önünde bulundurulmalıdır. Buna göre, sahrelerin farklı olan yaşlarını
tebarüz ettirmek için Svionium erken, orta ve geç Svionium olarak üçe bölüne-
bilir. Bu meyanda P. Eskola ve H. Stille (1944), geç Svioniumu tahminen Pre-
bottnium ile bir hizaya getirmektedirler. Aşırı zaman, haddi zatında, farklı magne-
tizasyon istikametlerini muhtemel göstermiyecek derecede uzundur. Bununla be-
raber S. K. Runcorn (1955), muayyen bazı pre-Kambrien (takriben Bottnik) ta-
bakalarının Torridon grelerinin (Kuzey İskoçya) bugünkü arz alanının aksine mü-
teveccih magnetizasyon istikametleri gösterdiklerinden bahseder. Keza H. Gelletich
(1937) Güney Afrika'nın yaşlı Paleozoik sahre filonlarının aksi magnetizasyon
gösterdiklerini bildirmektedir. U. Schmucker (1957) de yine, Almanya'nın batı
Leinetal grabenindeki bir Miosen feldspat zuhurunun ters magnetizasyon gös-
termiş olduğunu ileri sürmektedir. Elimizdeki ölçü neticelerine göre her ne kadar
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tam mânası ile ters bîr magnetizasyon tesbit edilememiş ise de, Svionium içinde
bugünkü arz alanından muayyen bir inhiraf kaydedilebilmiştir. Burada tetkik
edilmiş bulunan sahreler başka müelliflerin muayene ettiklerinden daha yaşlıdır.
Leptitler erken svionitik olup, yeşil sahreler (amfibolit, gabro, diorit) geç Svio-
nium başlangıcına işaret edebilirler. 12 numaralı Tablodan da görüleceği veçhile,
bütün taşlar ortalama olarak mütecanis bir magnetizasyon istikameti gösterdikle-
rinden, bütün Svionium devamınca magnetizasyon istikametinde her hangi bir de-
ğişiklik vukua gelmemiş olduğu kabul edilebilir.

Enduit ve remanant magnetizasyonun neye istinat ettiğinin muayenesi,
k = 10-3 ebadının süseptibilitesi için, remanant magnetizasyonun takriben 10
faktörü nispetinde enduit nispetten daha küçük olduğunu meydana çıkarmıştır.
k=10—1 sınıfına mensup süseptibilitelerde ise, remanans, daha büyük ve dolayısiyle
ebat bakımından enduit magnetizasyona eşit bulunmuştur. Remanansları daha
büyük, yani enduit magnetizasyon nispetinden daha yukarı olan bütün numune-
ler, diğer numunelerin aynı magnetizasyon istikameti gösterdiklerinden, Svionium
devamınca, burada bulunmuş olan magnetizasyon istikametlerinin hâkim bulun-
dukları ve bu hâdisenin bugüne kadar devam edegelmekte olduğu kabul edilebilir.
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Süseptibilite değerlerinin açılması neticesinde prensip bakımından iki ana grup
meydana çıkmış olup, bu hususta cevher numuneleri nazarı itibara alınmamıştır.
Gruplardan biri, zuhur eden bütün taşlar için, yani amfibolit, gabro ve leptit
için göstermektedir. İkinci grup aşağıdaki tasnif izahına el-
verişlidir :

Bu değerler, birkaç ekstrem değerden sarfı nazar, ortalama değerlerdir.

Bu izahtan da anlaşılacağı veçhile, magnetik vasıfların tetkikinde, burada
amfibolit, gabro ve leptit için ikişer ayrı ana tip bahis konusudur.

Yukarda I ve II numaralı tip olarak gösterilmiş bulunan taşların petrografik
muayeneleri, I inci tip için % l magnetit muhteviyatı ve II nci tip için % 10
göstermiştir. Bu hakikat, başka araştırıcılar tarafından da tesbit edildiği veçhile,
süseptibilitenin magnetit muhteviyatına bağlı bulunduğunu teyit eder mahiyette-
dir (S. Werner 1949 ve U. Schmucker 1957).

Süseptibilitenin arz devresi sahası karşısında remanansa tabi olma nispetinin
neticesi 8 numaralı Tabloda logaritma koordinatları halinde gösterilmiştir. Değer-
lerin muayyen nispette bir huzme göstermelerine rağmen, remanansın fazlalaşması
ile süseptibilitenin de arttığı görülmektedir. Keza I ve II nci tipe mensup numu-
nelerin farkları da açıkça meydana çıkmaktadır.
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